АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 октября  2024 г. № 655-па

г. Шенкурск

Об утверждении муниципальной программы

 Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие строительства и архитектуры в Шенкурском муниципальном округе»

В соответствии с порядком разработки и реализации  муниципальных программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года       № 6-па, администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие строительства и архитектуры в Шенкурском муниципальном округе».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Шенкурского муниципального округа                    О.И. Красникова
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Шенкурского муниципального округа

Архангельской области

от «24»  октября  2024 г. № 655-па

Муниципальная программа

Шенкурского муниципального округа Архангельской области

 «Развитие строительства и архитектуры в Шенкурском муниципальном округе»
Паспорт

муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие строительства и архитектуры в Шенкурском муниципальном округе»
	Наименование

муниципальной

программы
	-
	муниципальная программа Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие строительства и архитектуры в Шенкурском муниципальном округе» (далее-муниципальная программа)

	Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы
	-
	отдел архитектуры и строительства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	Соисполнители

муниципальной программы
	-
	отсутствуют

	Подпрограммы

муниципальной

программы
	-
	отсутствуют

	Цели

муниципальной

программы
	-
	совершенствование нормативно-правовой базы градостроительной  деятельности муниципального образования
Перечень целевых показателей муниципальной программы приведен в приложении № 1 к муниципальной программе

	Задачи

муниципальной

программы
	-
	  Задача  № 1 – приведение в соответствие  документов территориального планирования и градостроительного зонирования с фактическим землепользованием.
 Задача № 2 – актуализация документов территориального планирования и градостроительного зонирования, постановка на кадастровый учет границ территориальных зон

	Сроки и этапы

реализации

муниципальной

программы
	-
	2025-2027 годы
Муниципальная программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	-
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет  0,00 рублей;
в том числе:

средства федерального бюджета 0,00 рублей;

средства областного бюджета 0,00 рублей;

средства местного бюджета 0,00 рублей;

внебюджетные средства 0,00 рублей

I. Приоритеты  в сфере реализации  муниципальной программы
В сфере реализации муниципальной программы администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области руководствуется Градостроительным Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Генерального плана и ПЗЗ Шенкурского муниципального района.

Для обеспечения эффективного регулирования градостроительной деятельности на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации необходим как качественный, так и количественный анализ территории, а также создание условий устойчивого градостроительного и социально- экономического развития территории.
Реализация мероприятий муниципальной программы направлена на обеспечение устойчивого развития градостроительной деятельности Шенкурского муниципального округа на основе территориального планирования и градостроительного зонирования.

Главным принципом, на основе которого разработана муниципальная программа, является рациональное и эффективное использование территории, управление градостроительной деятельностью в области территориального планирования, архитектуры и градостроительства с целью комплексного развития всей территории муниципального образования, контроль и регулирование соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области  требований законодательства.

Проблема развития градостроительной деятельности на территории муниципального образования носит комплексный характер.

Для развития архитектуры и строительства муниципального образования необходимо совершенствование нормативно-правовой базы градостроительной  деятельности.
II. Характеристика сферы реализации муниципальной программы, описание основных проблем

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ территориальное планирование – это планирование развития территорий, в том числе для установления функциональных зон, зон планируемого размещения объектов капитального строительства для государственных или муниципальных нужд, зон с особыми условиями использования территорий.

Территориальное планирование направлено на определение в документах территориального планирования назначения территорий исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов в целях обеспечения устойчивого развития территорий, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

Документами территориального планирования муниципальных образований являются:

1) схемы территориального планирования муниципальных районов;

2) генеральные планы поселений;

3) местные нормативы градостроительного проектирования;

4)программы комплексного развития систем инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры.

Градостроительное зонирование является одной из составляющих градостроительной деятельности.

Зонирование осуществляется в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

Градостроительное зонирование является важнейшим и эффективным инструментом регулирования градостроительной деятельности и землепользования на территориях муниципальных образований, позволяющим муниципальным образованиям проводить самостоятельную муниципальную политику в области землепользования и застройки.

Градостроительному зонированию в соответствии с Градостроительным кодексом РФ подлежат земли следующих категорий:

- земли населенных пунктов;

- земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения;

- земли особо охраняемых территорий и объектов;

- земли сельскохозяйственного назначения, за исключением сельскохозяйственных угодий.

На территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области существуют следующие проблемы:

- несоответствие документов территориального планирования и градостроительного зонирования действующему законодательству;

- несоответствие документов территориального планирования и градостроительного зонирования с фактическим землепользованием.
Для решения вышеуказанных проблем необходимо совершенствование нормативно-правовой базы градостроительной  деятельности муниципального образования.
III. Механизм реализации программы

 Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет:

-
организацию, координацию и контроль работ по реализации муниципальной программы;

-
вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий муниципальной программы с учетом складывающейся социально–экономической ситуации;

-
организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач программы;

-
принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

-
проводит оценку эффективности муниципальной программы;

-
готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы.
Корректировка муниципальной программы, в том числе продление срока ее реализации, включение в нее новых мероприятий, осуществляется в установленном законодательством порядке.

Система мероприятий состоит из направлений, соответствующих цели муниципальной программы.

В рамках реализации мероприятия, предусмотренного п. 1 перечня мероприятий муниципальной программы (Приложение № 2 к муниципальной программе) планируется включить 2 земельных участка в черту населенного пункта, 2 земельных участка в рекреационную зону, перевести 1 земельный участок из зоны сельскохозяйственного назначения в зону промышленности.
В рамках реализации мероприятия, предусмотренного п. 2 перечня мероприятий муниципальной программы (Приложение № 2 к муниципальной программе) планируется внести изменения в ЕГРН и ПЗЗ о 2  территориальных зонах.
IV. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Реализация мероприятия муниципальной программы к 2026 году будет способствовать:

- совершенствованию нормативно-правовой градостроительной базы  деятельности муниципального образования;
- актуализации документов территориального планирования и градостроительного зонирования, постановка на кадастровый учет границ территориальных зон округа;

- внесению изменений в ЕГРН по территориальным зонам;

- инвестиционной привлекательности.
Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется согласно Положению об оценке эффективности реализации муниципальных программ  Шенкурского муниципального округа Архангельской области, утвержденному постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года № 6-па.
Приложение № 1

к муниципальной программе

Шенкурского муниципального округа Архангельской области

«Развитие строительства и архитектуры

в Шенкурском муниципальном округе»

Перечень

целевых показателей муниципальной программы

Шенкурского муниципального округа Архангельской области

«Развитие строительства и архитектуры в Шенкурском муниципальном округе»

Ответственный  исполнитель – отдел архитектуры и строительства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области.

	Наименование целевого показателя
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	базовый 2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Шенкурского муниципального округа Архангельской области

«Развитие строительства и архитектуры в Шенкурском муниципальном округе»

	1. Количество земельных участков включенных в черту населенного пункта
	отдел архитектуры и строительства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	ед.
	0
	2
	2
	2

	2. Количество земельных участков включенных в рекреационную зону
	отдел архитектуры и строительства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	ед.
	0
	2
	2
	2

	3. Количество земельных участков переведенных из зоны сельскохозяйственного назначения в зону промышленности
	отдел архитектуры и строительства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	ед.
	0
	1
	1
	1

	4. Количество территориальных зон, по которым внесены изменения в ЕГРН и ПЗЗ
	отдел архитектуры и строительства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	ед.
	0
	2
	2
	2

Порядок расчета и источники информации о значениях

целевых показателей муниципальной программы

	Наименование целевых показателей
 муниципальной программы
	Порядок расчета
	Источники информации

	1
	2
	3

	Количество земельных участков включенных в черту населенного пункта
	определение значения фактических показателей
	информация отдела архитектуры и строительства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	Количество земельных участков включенных в рекреационную зону
	определение значения фактических показателей
	информация отдела архитектуры и строительства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	Количество земельных участков переведенных из зоны сельскохозяйственного назначения в зону промышленности
	определение значения фактических показателей
	информация отдела архитектуры и строительства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	Количество территориальных зон, по которым внесены изменения в ЕГРН и ПЗЗ
	определение значения фактических показателей
	информация отдела архитектуры и строительства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

Приложение № 2

к муниципальной программе

Шенкурского муниципального округа Архангельской области

«Развитие строительства и архитектуры

в Шенкурском муниципальном округе»
Перечень мероприятий

муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области

«Развитие строительства и архитектуры в Шенкурском муниципальном округе»

	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источник финансирования
	Объем финансирования (рублей)
	Показатели результата реализации мероприятия по годам
	Связь с целевыми показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	всего
	2025 год
	2026 год
	 2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	8
	9

	Муниципальная программа Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие строительства и архитектуры в Шенкурском муниципальном округе»

	Цель муниципальной программы - Совершенствование нормативно-правовой базы градостроительной  деятельности муниципального образования

	Задача   № 1 – приведение в соответствие  документов территориального планирования и градостроительного зонирования с фактическим землепользованием

	1. Внесение изменений в документацию территориального планирования и градостроительного зонирования
	отдел архитектуры и строительства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	итого
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	количество земельных участков включенных в черту населенного пункта (ед.):

- 2024 – не менее 2 земельных участков;
- 2025 – не менее 2 земельных участков;

- 2026 – не менее 2 земельных участков
количество земельных участков включенных в рекреационную зону (ед.):

- 2024 – не менее 2 земельных участков;

- 2025 – не менее 2 земельных участков;

- 2026 – не менее 2 земельных участков
количество земельных участков переведенных из зоны сельскохозяйственного назначения в зону промышленности  (ед.):

- 2024 – не менее 2 земельных участков;

- 2025 – не менее 2 земельных участков;

- 2026 – не менее 2 земельных участков
	п. 1, 2, 3 перечня целевых показателей муниципальной программы

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача 2. Актуализация документов территориального планирования и градостроительного зонирования, постановка на кадастровый учет границ территориальных зон

	2. Внесение изменений в ЕГРН по границам территориальных зон  и в правила землепользования и застройки
	отдел архитектуры и строительства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	итого
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	количество территориальных зон, по которым внесены изменения в ЕГРН и ПЗЗ (ед.):

- 2024 – не менее 2 территориальных зон;

- 2025 – не менее 2 территориальных зон;

- 2026 – не менее 2 территориальных зон
	п. 4 перечня целевых показателей муниципальной программы

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по муниципальной  программе

	итого
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Пояснительная записка
В сфере реализации муниципальной программы администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области руководствуется Градостроительным Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Генерального плана и ПЗЗ Шенкурского муниципального округа.

Для обеспечения эффективного регулирования градостроительной деятельности на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации необходим как качественный, так и количественный анализ территории, а также создание условий устойчивого градостроительного и социально- экономического развития территории.

Реализация мероприятий муниципальной программы направлена на обеспечение устойчивого развития градостроительной деятельности Шенкурского муниципального округа на основе территориального планирования и градостроительного зонирования.

Главным принципом, на основе которого разработана муниципальная программа, является рациональное и эффективное использование территории, управление градостроительной деятельностью в области территориального планирования, архитектуры и градостроительства с целью комплексного развития всей территории муниципального образования контроль и регулирование соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области  требований законодательства.

Проблема развития градостроительной деятельности на территории муниципального образования носит комплексный характер.

Для развития архитектуры и строительства необходимо совершенствование нормативно-правовой базы градостроительной  деятельности муниципального образования.

Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области

«Развитие строительства и архитектуры в Шенкурском

муниципальном округе»

 Для реализации муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие строительства и архитектуры в Шенкурском муниципальном округе» финансирования не требуется.
Характеристика основных мероприятий муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Охрана и использование земель на территории

Шенкурского муниципального округа»

	Наименование
	Описание основных мероприятий

	Внесение изменений в документацию территориального планирования и градостроительного зонирования
	Проведение мероприятий для внесения изменений в документацию территориального планирования и градостроительного зонирования

	Внесение изменений в ЕГРН по границам территориальных зон  и в правила землепользования и застройки
	Проведение мероприятий для внесения изменений в ЕГРН по границам территориальных зон  и в правила землепользования и застройки